**¶ Que z quot predictaz p̄
 p̄rietatum sunt personales. et
 que et quot sunt persone.**

Capitū. CCCXXIII.

De noibus secundarum intentionum

Secundo sciendum est ulterius quod hanc quatuor proprietatum aliquid sunt personales scilicet personae. Personae personales sunt ille qui in persona solus personae conveniunt. et ad modum divinitatis substantialis personam illam constituit et iste sunt tres termini. scilicet paternitas. filiationis et processio. Paternitas enim soli patri convenit et patri constituit. Eodem modo se habet filiationis ad filium et processio ad spiritum sanctum. In masculinitas enim soli patri convenit. scilicet personam patris non constituit. Unde quibus sit proprietates personae non est personae. Proprietates autem personae divinitatis quatuor. scilicet masculinitas. paternitas. filiationis et processio. Communis autem spiratio non est proprietates. et per consequens non est proprietates personae vel personae. quod est unius scilicet duorum scilicet patris et filii.

Tria requiruntur ad hoc quod aliquid sit notio et quae sunt ista tria

Capitulum. CCCXXV

His per facilius patere tercia dicitur. et ratio istarum notionum generalis est. Ad hoc enim quod in divinis aliquid possit dici notio tria requiruntur. Primum est quod pertineat ad originem. quod personae solae rationibus originis distinguuntur. Secundum est quod pertineat ad dignitatem. quod personae sunt suppositum distinctionum proprietate ad dignitatem pertinentem. Tercium quod dicat aliquid speciale. quod esse non potest esse principium sufficiens innotescendi alicui singulari et speciali. Et haec sunt tres dictiones de ratione notionis

Sufficiencia et numerus quibus notionum. et quod non possunt esse plures vel pauciores. **Capitulum. CCCXXVI**

Redictis omnibus suppositis facilius patet istarum notionum numerus et sufficiencia quae sic suscipitur. Hoc quod dicitur quod in divinis ad originem pertinet potest fieri vel affirmativum vel negativum. Si affirmativum. vel dicitur

per rationem principii vel a quo alius. vel per rationem eius quod est a principio vel a quo ab alio. Tercium autem istarum dicitur originem in communi. unde neutrum potest esse notio. Oportet ergo quod determinet quod ad specialem modum originis. quod non potest esse nisi duplex. vel probat primo sententiam. scilicet per modum nature et per modum amoris. et per rationem utriusque habemus duas relationes. Una quae designat rationem principii. et alia quae designat rationem eius quod est a principio. et sic sunt quatuor notiones. Due quae sunt ad modum originis. scilicet paternitas quae designat rationem principii et eius a quo alius. et in solo patre. Et filiationis quae designat rationem eius quod est a principio et quod ab alio per modum nature. et in solo filio. Aliae due sunt quae sunt ad originem per modum amoris. scilicet coispiratio quae designat rationem principii et a quo vel a quo alius. Et sic est in patre et filio. processio quae designat rationem eius quod est ab alio vel ab alijs. scilicet in per modum amoris. et sic est solus in spiritu sancto. Si autem primus ad originem habet negativum. tunc vel negat rationem principii. vel rationem eius quod est a principio. Si negat rationem principii. non est ad dignitatem pertinet. et ideo non potest esse notio. scilicet non est principium alicuius personae divinitatis. Si negat rationem eius quod est a principio. vel in speciali vel in generali. Si in speciali non potest esse notio. quod quanto affirmatio est magis specialis ratio negatio opposita habet magis de entitate et magis est ens. vel per se contra. sicut haec affirmatio est habet rationem specialis. et hoc est aial ratio generalis. magis habet de entitate non habet quod non aial. quod plura destruit ad non aial ratio ad non hominem. Unde non aial destruit hominem scilicet non habet non destruit aial unde haec est vera quod specialior negatio plus habet de entitate quam generalior. et quanto affirmatio est specialior. ratio negatio ei opposita habet plus de entitate. Si autem negat rationem eius quod est a principio in generali. sic erit nega

Tractatus Secundus

rio specialis et ad dignitatem pertinens faciens notionem patris. et erit innascentibilis per primarorem natiuitatis. quia importatur non esse ab alio.

¶ Quid importat hoc nomen notionale et quibus conueniat

Capitulum CCCXCVI
Quanti ad hoc nomen notionale sciendum quod sicut se habet innotionale ad innotionem. ita se habet notionale ad notionem. Et ideo satis potest haberi expositio vocabuli et dicitur in capitulo de innotionali sed ut fiat amplius manifestum Sciendum est quod notionale est denominatiuum. Denominat autem tria. Primo ipsas notiones de quibus primo dictum est. et hec denominatio est denominatio essentialis. et sic paternitas filiarum et dicitur aliquid notionale Secundo dicitur actus notionales. illi qui egrediuntur a persona habente notionem. vel terminantur ad personam habentem notionem. prout respicit notionem. et sic respectu patris generare est actus notionalis. respectu filii generari. respectu spiritus sancti spirare et sic de alijs. Tertio dicitur nomina et verba notionalia. Nomina quidem que sciuntur per dictas quinque notiones. et sic paternitas est nomen notionale et sic de alijs. Verba notionalia que sciuntur actus predictos. et sic generare et spirare sunt verba notionalia. et sic de alijs. Non occurrit mihi aliquid nomen alicuius scilicet intentionis ad alia genera pertinens de quo finem intentionem propositam aliquid sic dicitur et ideo finem dicitur de talibus sed intentionibus ponitur et dicitur. Nec aliquem moueat quod hec nomina attributum. notio. notionale inter secundas intentiones posuit. quia quibus sic disputabile verum ad primas vel secundas intentiones pertineant. non est magna vis faciendi. in hoc tamen maiorum et

plurimum sententiam sum sequutus.

¶ De nominibus secundarum intentionum que complexis conueniunt.

Capitulum CCCXCVII
Ratio dicendum de nominibus secundarum intentionum que complexis conueniunt. Circa quod dicendum est primo de nominibus secundarum intentionum que conueniunt ipsis complexis. Secundo dicendum est de eis que conueniunt quibusdam conditionibus ipsorum complexorum. Quantum ad primum occurrit ista yndecim. scilicet oratio. enunciatio. definitio. questio. propositio. promissa. conclusio. argumentum. syllogismus. inductio. enthymema. de quibus per ordinem dicendum est.

¶ Quid est oratio et que sunt species eius.

Oratio est vox significatiua ad placitum cuius partes sepe aliter quid sciunt. ut hic patet. homo currit. Itaque autem orationum. alia est perfecta alia imperfecta. Et est illa perfecta que perfectum sensum generat in animo auditoris. cuius partes ipsam componentes sunt nomen et verbum. ut homo currit. vel homo est asinus. Alia est imperfecta. que imperfectum sensum generat in animo auditoris. ut homo. asinus. Et hec non est proprie oratio. Oratio autem est genus respectu omnium complexorum. Unde orationum. alia enunciatio. alia questio. alia propositio etc.

¶ Quid est enunciatio. questio. propositio. promissa. conclusio.

Enunciatio autem questio. propositio et conclusio idem sunt realiter. propositio enim absolute sumitur et pronuntiat. ut homo est albus. Questio quoniam per modum interrogationis ab opponente proponitur. ut si homo est albus. Dicitur autem propositio ut sumitur ad aliquid concludendum. ut sic. omnis homo est albus et fortis est homo. igitur fortis est albus

De nominibus secundarum intentionum

Et ipsa propositio inquantum assumitur ad inferendum conclusionem dicitur premissa esse inquantum in ordine syllogistico prece- dit conclusionem. Dicitur autem conclusio inquantum syllogistice concluditur ex premissis. sicut habens colorem disgre- gariu visus est albus. hoc est hmoi. igitur hoc est albus. Et ista sunt eadem re- enunciatio. questio. et propositio. premissa. conclusio. respectu quoque oratio est ge- nus. tamen hec nomina eadem que- sium diuersis respectibus

¶ Quid est definitio et descriptio
Capitulum. CCXXVIII

Definitio autem est oratio que dicitur esse scians. id est indicans et dicens naturam rei. Hoc autem potest fieri dupliciter. uno modo per essentialia rei. et sic datur genus et differen- tias proximatas. et tunc habet proprie- rationem definitionis. Et sic sola species definitur. Alio modo datur per proprie- tates accidentales. que cum multa non habent differentias essentialis sicut ens. In habentibus autem non sunt nobis note. ideo circulo quatinus eas. et per proprietates accidentales declaramus rei naturam. Et tunc non habet rationem definitionis proprie. sed vocatur descriptio. Et sic potest competere omni rei de qua potest haberi aliqua cognitio. Quamuis autem secundum philosophum definitio vocet terminus. et aliquo modo debeat dari sine copula. ut per 12. posteriorum. nihilominus. que datur ex genere et differentia quantum ad definitionem proprie dis- tinctam. vel ex aliquibus loco generis et differentie quantum ad descriptio- nem. et cum sit etiam aequaliter ter- minans ad genus orationis. idcirco in- ter complexa virtutes posuit. Et ita per omnia predicorum scientia et differen- tia. scilicet orationis que genus est ad ce- tera et omnium suarum specierum scilicet enunciationis. questionis. propositio-

premissa et conclusionis.

¶ Quid est argumentum.
quod modis dicitur. et que sunt species eius.

Capitulum. CCXXXI

Argumentum autem dicitur ratio rei dubie faciens fidem secundum Boetium in thopicis. Potest autem clarus definiti. quia argumentum est oratio probara alicuius dubietatis. Est autem argumentum species orationis et generis respectu syllogismi entymematis indu- ctionis et exempli. Omnibus autem istis modis potest aliquis argumentari ad propositum. Sic autem videndum est quociens dicitur argumentum. Et dicitur esse quod tribus modis. Uno enim modo dicitur processus rationis a notis ad ignota. Et sic accipitur in dis- tincta definitione. et quia totus processus syllogisticus habet virtutem ex me- dio in quo continetur virtualiter ipsa tota conclusio breuiter et succincte. in de tractu est nomen argumenti ad hoc ut quedam breuis prelibatio future narrationis virtute eam continens. et succincte argumentum dicatur. Et sic in biblia sepe accipitur argumentum. maxi- me in epistolis Pauli. ubi ante epis- tolam post premissum ponitur prelibatio breuis que dicitur argumentum. et que per pro- cessum rationis virtute medijs et virtu- te luminis naturalis fit manifestatio rei. Ideo pretractum est nomen argu- menti ad lumen manifestans. sicut de apostolus Eph. v. quia omnia que arguuntur a lumine manifestantur. Et ad istam ma- nifestationem maxime reprehensiuam viciozum. et sic dicitur ad Thym. iij. Ar- gue obsecra increpa et c.

¶ Quid est syllogismus. et quot sunt species eius

Syllogismus est oratio in qua quibusdam positis et concessis. scilicet duabus premissis. necesse est aliud enun- tiare scilicet conclusionem per ea que posita sunt et concessa. Quamuis autem in syllogismo

Tractatus

Secundus

sunt tres orōnes. tñ dñ vna oratio nō
vnitate indiuisibilitatis sicut pñc?
s; vnitate pfectōis z ordinis sicut et
mundus. Syllogismo z autē tria s; s;
genera. q; aliud ē demōstratiū? sicut
ille qui procedit ex veris z necessarijs
causis pclusionis. vt hic. omne aial ra
tionale est risibile. oīs hō est aial rō/
nale. igit oīs hō est risibilis. z de isto
determinat in libro posteriorū. Aliū
est dyalecticus vel thopicus siue pba
bilis. vt hic. Comprus ē adulter. pe
trus est comprus. g est adulter. Et
de hoc agit in libro thopicorū. Alius
sophisticus siue elenchus. z iste pce
dit ex apparentib; tñ sine existentia.
vt oīs canis est latrabilis. celeste sy/
dus ē canis. igit celeste sidus est latra
bile. z de hoc agit in libro elenchorū.

¶ Quid ē enthymema
Enthymema ē syllogism' trun
catus in q̄ inferit festinata cōclu
sio. Et dñ ab en qd est in z thymos
qd ē mens. q; opponēs in mēte reti/
net alterā pmissā. vt hic. fortes est
hō. g ē aial. Hic em in mente retinet
maior ppositio hec s; oīs hō ē aial.
qua posita esset pfectus syllogismus
sic. Omis hō ē aial. fortes ē hō. igit
fortes est animal.

¶ Quid est inductio.
Inductio est pgressus ab om/
nibus partib; siml' sumptis si/
ue a singularib; sufficienter enumera
tis ad vñ. vt hic fortes currit. plato
currit. z sic de alijs. igit oīs hō currit.

¶ Quid est exemplum.
Exemplū est ab vno sili ad aliū
simile pgressio. vt hic. in nauē
regenda nō forte s; arte rectoz eligen
dus ē. ergo z in scholis regendis

¶ De nominibus secundarū
intentionū conuenientib; con
ditionibus complexorum.

Capitū. CCC

¶ Secundo dicendū est de nos
minib; secundarū intentionū
q̄ pueniunt q̄busdā p̄ditio/
nib; complexorū q̄ sunt quatuor q̄ntū pri
ner ad presens. scz dici per se. dici de
omni. dici de nullo. z reduplicatio.

¶ Quō p̄t habitudinē cause et
cui? z q̄ s; q̄tuor modi dicēdi p se

¶ Circa p̄mū sciendū q̄ hec p̄po
sitiō per habitudinē cause desig
gnat z interdū etiā sitū. sicut existēs
solitarius dñ ē per se. Cause autē ha
bitudinē designat. Quōq; qdē forma
lis. vt cū dicim' q̄ corp' viuūt p ani
mam. Quōq; autē materialis. vt cū di
cimus q̄ homo est corruptibilis per
corpus. Quandoq; autem feat ha/
bitudinē cause extrinsecē z p̄ cause effi
cientis. vt cū dicimus aqua calefcie
p ignē. Sicut autē ppositio p. deno
minat habitudinē cause qñ aliqd est
cā eius. qd ē extrinsecus z attribuit
subiecto. ita q̄ qñ subiectū vel aliqd
eius est cā qd attribuit subiecto. ita
qñ q̄ subiectū eius est causa qd attri
buitur ei. z hoc feat hoc qd dico ali/
qd est cā p se. His suppositis patet
quō accipiunt quatuor modi dicen
di p se. quos p̄bus primo posteriorū
assignat. Primus est qñ illud qd ar
tribuit alteri est cā eius formalis. z h
mō definitio z pres definitiōis essen
tialis dicuntur essentialr de definitio
p̄mo mō dicēdi p se. vt aial z rōna/
le de hoie. Scdus modus est q̄ hec
ppositio p denorat habitudinē cause
materialis. pur sez illud cui aliqd ar
tribuitur est p̄riū subiectū ip̄ius. et
sp̄aliter accipiēdo materiā in qua
sez. Et q; subiectū ponit in definitōe
accidentis aliqñ in abstracto. vt simi
tas est nasi curuitas. Aliqñ in p̄ces
to. vt simus est nasus curuus. Idē
circo generaliter scd's modus dicen
di p se est qñ subiectū ponit in defini